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Chambre 
des ~eprésentants 

SESSION 1951,1955. 

23 MARS 1955. 

PROJET DE LOI 

modifiant les lois relatives aux impôts sur les 
revenus coordonnées le 15 janvier 1948 à l'effet 

d'instaurer un système de taxation forfaitaire. 

PRornT 

TRANSMIS PAR LE SENAT ( I ). 

Article Premier. 

L'article 28 des lois relatives aux impôts sur les revenus 
cordonnées le 15 janvier 1948 est complété par les dispo­ 
sitions suivantes : 

« Les bases forfaitaires de taxation visées à l'alinéa 1 •r 
peuvent être arrêtées pour trois exercices successifs. 

A la condition qu'il n'excède pas 60.000 francs, Ie 
montant des bénéfices et profits visés à l'article 25, § l"', 1° 
et 3°. reconnu imposable à Ia taxe professionnelle • après 
vérification de la déclaration d'un exercice, est, moyennant 
l'accord écrit et irrévocable du contribuable et de l'admi­ 
nistration, retenu forfaitairement pour la détermination de 
la base imposable à la taxe professionnelle des deux 
exercices suivants. 

Les dispositions de l'alinéa 4 ne s'appliquent pas aux 
revenus: 

1 ° des personnes morales: 
2° des associés des sociétés et associations visées à l'ar­ 

ticle 35, § 4; 
3° des personnes physiques qui, au 31 décembre de 

l'année précédant celle de l'exercice, tenaient une compta­ 
bilité conforme au Code de commerce ou n'exerçaient pas la 
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Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 
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23 MAART 1955. 

WETSONTWERP 

tot wijziging van de wetten betreffende de inkom­ 
stenbelastingen, samenqeordend op 15 Januari 
1948, met het oog op het Invoeren van een systeem 

van forfaitaire aanslag. 

ONTWERP 

OVERGEMAAKT DOOR DE SENAAT ( l). 

Eerste Artikel. 

Artikel 28 van de wetten betreffende de inkomstenbelas­ 
tingen samengeordend op 15 Januari 1918, wordt met de 
volgende bepalingen aangevuld : 

« De in het eerste lid bedoelde forfaitaire grondslagen 
van aanslag kunnen voor drie opeenvolgende dienstjaren 
worden vastgesteld. 
Op voorwaarde dat het 60.000 frank niet te boven gaat, 

wordt het bedrag van de in artikel 25, § 1. 1 ° en 3°, bedoelde 
winsten en baten, dat na verificatie van de aangifte voor 
een dienstjaar als belastbaar in dé bedrijfsbelasting wordt 
erkend, met het schriftelijk en onherroepelijk akkoord van 
de belastingplichtige en van het bestuur, forfaitair in aan­ 
merking genomen voor de vaststelling van de grondslag 
die in de bedrijfsbelasting over de eerstvolgende twee 
dienstjaren belastbaar is. 
Het bepaalde in het vierde lid is niet van toepassing op 

de inkomsten : 

1 ° van de rechtspersonen; 
2° van de vennoten der in artikel 35, § 4, bedoelde 

vennootschappen en verenigingen; 
3·· van de natuurlijke personen die. op 31 December van 

het jaar vóór het dienstjaar. een boekhouding hadden 
overeenkomstig het Wetboek van koophandel of niet sedert 
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même profession d'une maniere ininterrompue depuis au 
moins trois ans ou qui. pour ledit exercice. ont demandé 
d'être imposées à la taxe professionnelle suivant des bases 
forfaitaires arrêtées conformément à l'alinéa J•r de com­ 
mun accord avec un qroupement professionnel. 

Les dispositions de l'alinéa 4 cessent d'être applicables 
lorsque le contribuable entreprend une nouvelle activité, 
change de profession ou déplace le siège où il exerce. >> 

Art. 2. 

L'article 30 des mêmes lois coordonnées est complété 
par la disposition suivante : 

« Les dispositions des alinéas 3 et 4 sont· applicables 
même lorsque les profits sont arrêtés forfaitairement con­ 
formément à l'article 28. alinéas 1 et 4. » 

Art 3. 

L'article 32 des mêmes lois coordonnées est modifié 
comme suit: 

1 ° dans le § l ". modifié par l'article 6 de la loi du 30 mai 
1949 et par l'article 1°0 de celle du 18 février 1954, un 
alinéa, rédigé comme suit, est inséré entre les alinéas 2 et 3 : 

« Les dispositions de l'alinéa qui précède ne sont pas 
applicables lorsqu'il s'agit de pertes subies pendant les 
années pour lesquelles le revenu imposable a été déterminé 
forfaitairement, conformément à l'article 28, alinéa 4 »; 

2" le § 2 est complété par l'alinéa suivant : 

« Lorsque les bénéfices ou profits sont arrêtés conformé­ 
ment à l'article 28, alinéa 4. ces résultats sont calculés 
proportionnellement à la durée de cette période. » 

Art. 4. 

Un article 39bis, rédigé comme suit, est inséré dans les 
mêmes lois coordonnées : 

« Art. 39bis. - A la condition que le revenu global 
reconnu imposable: à l'impôt complémentaire personnel après 
vérification de la déclaration d'un exercice, n'excède pas 
80.000 francs et que le revenu professionnel de cet exercice 
consiste exclusivement en bénéfices et profits arrêtés for­ 
faitairement conformément à l'article 28. alinéa 'I, ce 
revenu global est, moyennant l'accord écrit et irrévocable 
du contribuable et de l'administration, retenu forfaitaire­ 
ment pour la détermination de la base imposable à l'impôt 
complémentaire personnel des deux exercices suivants. )> 

Art, 5. 

L'article 53 des mêmes lois est complété par les disposi­ 
tians suivantes : 

« § 4. - Lorsque les conditions prévues à l'article 39bis 
sont réunies, les éléments de la déclaration admise par 
l'administration, servent de base aux impositions des deux 
exercices suivants et la déclaration ne doit plus être faite 
pour ces deux exercices. 

ten minste drie jaar hetzelfde beroep op ononderbroken 
wijze uitoefenden of die, voor bedoeld dienstjaar, hebben 
gevraagd om aan de bedrijfsbelasting onderworpen te wor~ 
den volgens forfaitaire grondslagen, overeenkomstig het 
eerste lid, in gemeen overleg met een bedrijfsgroepering 
vastgesteld. 

Het bepaalde in het vierde lid houdt op van toepassing 
te zijn, wanneer de belastinqplichtiqe een andere werkzaam­ 
heid gaat uitoefenen, van beroep verandert of de zetel er 
van naar elders overbrengt. )> 

Art. 2. 

Artikel 30 van dezelfde samengeordende wetten wordt 
met volgende bepaling aangevuld : 

« De bepalingen van de leden 3 en 4 zijn ook dan 
toepasselijk wanneer de baten forfaitair werden vastge­ 
steld overeenkomstig artikel 28, leden 1 en 4. » 

Art. 3. 

Artikel 32 van dezelfde samengeordende wetten wordt 
als volgt gewijzigd : 

1° in § 1, gewijzigd bij artikel 6 van de wet van 30 Mei 
1949 en bij artikel 1 van de wet van 18 Februari 1954, 
wordt tussen het tweede en het derde lid een lid ingevoegd 
luidend als volgt : 

« Het bepaalde in het vorige lid is niet toepasselijk, 
wanneer het gaat om verliezen geleden gedurende de jaren 
waarvoor het belastbaar inkomen forfaitair werd vastgesteld 
overeenkomstig artikel 28, vierde lid »; 

2° § 2 wordt met het volgend lid aangevuld : 

« Wanneer de winsten of baten overeenkomstig artikel 
28, vierde lid, worden vastgesteld, worden deze uitkomsten 
berekend in verhouding tot de duur van dit tijdvak. » 

Art. 4. 

In dezelfde samengeordende wetten wordt een artikel 
39bis ingevoegd. luidend als volgt : 

« Art. 39bis. - Op voorwaarde dat de gezamenlijke 
inkomsten welke na verificatie van de aanqifte voor een 
dienstjaar als belastbaar in de aanvullende personele belas­ 
ting worden erkend, 80.000 frank niet te boven gaan en het 
bedrijfsinkomen van het dienstjaar uitsluitend bestaat in 
winsten en baten die overeenkomstig artikel 28, vierde Jid, 
forfaitair vierden vastgesteld, worden deze gezamenlijke 
inkomsten met het schriftelijk en onherroepelijk akkoord 
van 'de belastingplichtige en van het bestuur forfaitair in 
aanmerking genomen voor de vaststelling van de grond­ 
slag die in de aanvullende personele belasting over de 
twee eerstvolgende dienstjaren belastbaar is. » 

Art. 5. 

Artikel 53 van dezelfde wetten wordt met de volgende 
bepalingen aangevuld : 

« § 4. -- Wanneer aan al de in artikel 39bis gestelde 
voorwaarden is voldaan, dienen de gegevens van de door 
het bestuur, aanvaarde aangifte tot grondslag voor de 
aanslagen over de twee eerstvolgende dienstjaren en moet 
voor die beide dienstjaren geen aangifte meer worden 
gedaan. 
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» Les contribuables sont cependant tenus, sous peine de 
forclusion. de faire connaitre au contrôleur des contributions 
du ressort, avant le 15 janvier de l'année, tout changement 
survenu dans leur situation civile ou dans leurs charges de 
famille. 

» A défaut de pareille déclaration ou en cas de déclaration 
inexacte, le supplément d'impôt peut être réclamé ou rappelé 
dans les délais prévus à l'article 74, alinéas 1 et 2. sans 
préjudice de l'application de l'article 57. > 

" § 5. - Lorsque le contribuable dispose en outre de 
revenus professionnels mentionnés à l'article 25. § 1••. 2•. ou 
encore lorsque son revenu global dépasse 80.000 francs, il 
doit mentionner à la déclaration de chacun des· deux exerci­ 
ces visés au § '1, le montant forfaitaire de ses bénéfices et 
profits arrêtés conformément ä l'article 28. alinéa 4. 

,. § 6. - Dans les cas prévus à l'article 28. alinéa 6, une 
déclaration doit être souscrite pour r exercice afférent . à 
l'année pendant laquelle Jes changements sont intervenus." 

Art. 6. 

L'article 61. § 2, est rétabli dans la rédaction suivante : 

< ~ 2. - Le montant des /cotisations afférentes aux/ 
revenus arrêtés pour trois exercices conformément aux 
articles 28, alinéa 4, et 39bis. ne peut, en aucun cas, être 
contesté par voie de réclamation ou de recours. » 

Art. 7. 

La présente loi entre en vigueur à partir de l'exercice 
1956. 

Bruxelles, le 22 mars 1955. 

Le Président du Sénat, 

:1> Op straffe van verval zijn 'de belastingplichtigen even­ 
wel gehouden. aan de controleur der belastingen van het 
gebied, vóór 15 Januari van het jaar, kennis te geven van 
elke. verandering in hun burgerlijke staat of in hun gezins­ 
lasten. 

» Bij gebreke van een der91dijke aangifte of in geval van 
onjuiste aangifte, kan het meerdere aan belastlnq gevorderd 
of nagevorderd worden binnen de bij artikel 74, lid 1 en 2, 
gestelde termijnen, onverminderd de toepassing van artikel 
57. » 

» § 5. - Wanneer de belastingplichtige bovendien be­ 
schikt over inkomsten als vermeld in artikel 25, § 1. 2° 
of wanneer zijn gezamenlijke inkomsten 80:000 frank te 
boven gaan, moet hij in de aangifte voor elk van beide in 
§ i bedoelde dienstjaren het forfaitair bedrag van zijn 
overeenkomstig artikel 28, vierde lid, vastgestelde winsten 
en baten vermelden. 

» § 6. ~- In de bij artikel 28, zesde lid, bepaalde gevallen 
moet een aangifte worden ingeleverd voor het dienstjaar 
met betrekking tot het jaar waarin wijziging is ingetreden. » 

Art. 6. 

Van artikel 61, § 2, wordt de volgende tekst hersteld: 

« § 2. - Het bedrag van de (aanslagen b~treffende de 
inkomsten vastgesteld voor drie dienstjaren overeenkomstig 
de bepalingen van de artikelen 28, vierde lid. en 39bis, mag 
in generlei geval betwist worden door middel van een recla­ 
matie of een verhaal. :1> 

Art. 7. 

Deze wet treedt in -werking met ingang van het dienst­ 
jaar 1956. 

Brussel, 22 Maart 1955. 

D~ Voorzitter tian de Senaat, 

R. GILLON. 

Les Secrétaires, De Secretarissen, 

G. CROM.MEN. 
A. MOULIN. 


